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INTRODUCTION

Water is of a great biological importance - it is a living environment, participates in

the structural elements of the body, plays an essential role in the processes of

thermoregulation and maintaining the water-electrolyte balance.

Water is also vitally necessary to satisfy the drinking, communal, household and

economic needs of the population.

Nowadays, finding suitable water sources with sufficient flow rate and satisfying

health requirements is becoming an increasingly urgent problem.

The quality and composition of water are extremely important for the spread of some

infectious and non-infectious diseases.

Contamination of drinking water with nitrates is a very telling example of pollution of

anthropogenic origin, as a result of the mass use of nitrogen fertilizers in agriculture.

The content of nitrates in drinking water is a parameter related to human health, which obliges

EU member states to carry out the corrective actions in accordance with european and

national regulatory documents.

The most vulnerable is the group of children under the age of 1 year

(methemoglobinemia), but there are many scientific studies, both by our and foreign

scientists, which prove that other disorders in the human body are associated with increased

nitrate content - gastrointestinal disorders, stimulation of the iodine deficiency in pregnant

women and children of school age, and carcinogenic processes are not excluded.

Despite the introduction of strict legislative measures at european and national level,

nitrate contamination of waters still exists and in many places the trend has not even turned

towards reducing pollution.

Reducing the content of nitrates in drinking water is not an easily achievable task in a short

period of time - the implemented programs of measures to limit and prevent pollution with

nitrates from agricultural sources are revised every 4 years.

In the last 2 decades, significant progress has been made in the application of new approaches

to solving the problem of nitrate content in drinking water:

– creation and implementation in practice of new methods and technologies for

denitrification of nitrate-contaminated groundwater;

– use of Geographic Information Systems (GIS) for spatial modeling in the evaluation

and selection of reliable and promising water sources.
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I. AIM AND TASKS

The aim of the present work is to study the nitrate content in the drinking water of the

settlements in the Pleven region and the possible approaches for their reduction.

To achieve this goal, we have set ourselves the following tasks:

1. To collect information on the content of nitrates in drinking water for public use in

the Pleven region for the period 2010-2017.

2. To identify and prioritize the most heavily nitrate contaminated water supply areas

in the Pleven region.

3. To gather information about the ground water sources in the region containing

excessive nitrate values (over 50 mg/L) and to assess the state of the sanitary protection zones

around them.

4. To assess the effectiveness of the currently effective regulative documents for

reducing the nitrate load of groundwater used for water supply to the population.

5. To characterize the ground water bodies in the Pleven region, used for the extraction

of drinking water, in view of their vulnerability to nitrate pollution from agricultural sources.

6. To recommend the most effective approaches for reducing the nitrate content in the

most heavily contaminated water supply areas.
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III. MATERIALS AND METHODS:

1. Subject of the study.

The subject of this dissertation is the content of nitrates in the drinking water of the Pleven

region and an assessment of the possibilities for their reduction.

2. Object of the study.

The object of our research is drinking water in the Pleven region.

3. Design and methodology of the study

In order to achieve the goal, we divided the performance of the tasks into the following

research stages, in which we used different methods (Table 1):

Table 1 – Stages and methods used in the study

Stages Description of the stage Methods used in the study

Stage 1

Identification of the most nitrate-

contaminated water supply areas by

collecting and analyzing the results

for the content of nitrates in the

drinking water of the Pleven region

for the period 2010-2017.

-retrospective study of the data on the

content of nitrates in the drinking water of

the Pleven region according to the

Drinking Water Quality Monitoring

Program of the RHI-Pleven;

- statistical processing by averaging the

data and grouping them by years and

seasons

Stage 2 Study on the presence and condition

of Water protection zones (WPZs)

around water sources containing

excessive nitrate values (over 50

mg/L) for the same period

- individual interview method;

-documentary study of the Danube
Region Basin Directorate (DRBD)
registers, containing the permits for water

use and information on the established

WPZs in the district.

Stage 3 Identification of Ground water

bodies (GWBs) used for extraction

of drinking water in Pleven region

- documentary study of information from

the DRBD, included in the River Basin

Management Plan (RBMP) 2010-2015 and

RBMP 2016-2021;

- visualization of the GWBs through maps

generated in a GIS environment and the

MapViewer tool

Stage 4 Analyzing the results of the planned

monitoring of the GWBs carried out

by the DRBD according to the nitrate

indicator for the period 2010-2017

-retrospective documentary study of the

data on nitrate content in the water of the

GWBs, located in the management area of

the DRBD;

1. -статистическа обработка на данните с

Microsoft Excel 2010, чрез осредняване и

намиране на медиана

Stage 5 Collecting data on the amount of

precipitation in the Pleven region for

the period 2010-2017 and

1. Retrospective study of the data on the

amount of precipitation in the area, located

in National Institute of Meteorology and
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performing a comparative analysis

between the content of nitrates in

water sources, which showed

permanently excessive values, and

the amount of precipitation on a

monthly, seasonal and annual basis.

Hydrology (NIMH)-Pleven and statistical

processing of the data using IBM SPSS

Statistics 20;

2. Comparative analysis of the data on

nitrate content in drinking water and the

amount of precipitation by using the

following methods:

- Calculation of statistical characteristics of

the central tendency;

- Calculation of statistical characteristics of

dispersion - Standard deviation;

-Methods for statistical testing of

hypotheses - Kolmogorov-Smirnov test;

Kruskal-Wallis method (comparative

statistics); Graphical analysis;

-Dependency methods-correlation analysis,

regression analysis.

Stage 6 Analysis of the specific causes of

nitrate pollution of water sources

(relief, land use, direction of

accumulation flows in the relevant

watershed, etc.) by using

Geographical Information Systems

(GIS).

The following GIS tools were used:

-ArcGIS Living Atlas;

-ArcGIS, version 10.2.2 (ESRI) –

ArcMap module, the Spatial analyst

extension;

-Digital Elevation Model and ArcMap's

Slope tool;

- Watershed tool;

-Zonal Statistics;

-Corinne Land Cover 2018
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RESULTS

1. Water resources and public water supply in the Pleven region - settlements,

water supply areas, types of water sources and nitrate content in drinking water.

The district of Pleven is located in the Danube hilly plain, extending to the north to the

Danube river. It occupies an area of 4653.3 km², on which 123 settlements (14 towns and 109

villages) are located, distributed in 11 municipalities - Belene, Gulyantsi, Dolna Mitropolia,

Dolni Dabnik, Iskar, Knezha, Levski, Nikopol, Pleven, Pordim, Cherven bryag.

Administratively, the district borders with Lovech district - to the south, Vratsa district - to the

west and Veliko Tarnovo district - to the east.

According to the data of the National Statistical Institute (NSI), a total of 269,752

inhabitants live in the Pleven region, of which - 171,821 in the cities and 97931 - in the

villages.

In addition to the GWBs, the three large rivers located on its territory - the Iskar River, the Vit

River and the Osam River, as well as the Danube River - are of significant importance for the

water resources in the district.

For drinking and domestic water supply of the settlements in the district, ground water

sources are mainly used, capturing water from the first aquifer, which accumulating rainwater

filtered through the soil.

Water supply is organized in 105 water supply zones. Ninety of the zones supplying

water to only 1 settlement, and 15 of them are group water suppliing systems (they supply

water to more than 1 settlement), i.e. independent water supply systems were built for almost

every settlement, including water sources located in the lands of the settlements outside the

urbanized territories. Long water pipelines are an exception for the district and were built to

bring water to the relevant settlement from the surface water sources, which are characteristic

of only 2 of the water supply zones - zone No. 9 (Cherni osam group) and zone No. 10 (Zlatna

Panega group). Zone No. 9 supplies water to part of the city of Pleven and the villages: Bohot,

Brestovets, Kashin, Laskar, Nikolaevo, Ralevo, Todorovo, and Zone No. 10 supplies water to

the city of Cherven Bryag (Table 2).
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Table 2 – Type and number of water supply zones in Pleven region

water supply zone Number of the zones

Large - with a volume of distributed water

over 1000 m
3
and/or with a permanent

resident population over 5000 people

12

Small - with a volume of distributed water

below 1000 m
3
and/or with a permanent

population below 5000 people

93

Total 105

independent water supply 90

group water supply 15

Total 105

After a detailed review and processing of the data on the content of nitrates in the

drinking water of the settlements in the Pleven region, the settlements with permanently

excessive values for the period, as well as those with a standard content of nitrates, were

determined.

There are 8 settlements in the Pleven region supplied with drinking water containing

persistently high nitrate values for the period 2010-2017, organized into 8 small water supply

zones (Table 3). In 2 of the zones that supplying water to three of the eight settlements, the

average concentration of nitrates for the period is permanently above 100 mg/l - the village of

Gigen and the village of Iskar, Gulyantsi municipality (150.68 mg/L) and the town of

Koynare, municipality Cherven bryag (106.24 mg/L). In the remaining 5 settlements, the

average concentrations vary between 50.61 mg/L and 95.34 mg/L (the villages of Zgalevo,

Cherkovitsa, Izgrev, Dragash voivoda and Gradina) (Table 3). In the remaining 8 zones,

supplying water to 9 villages, excessive nitrate values (> 50 mg/L) were recorded in separate

months and years, but the average values for the period were between 35 and 50 mg/L (the

villages of Pelishat, Tuchenitsa, Radishevo, Borislav, Obnova, Bozhuritsa, Petarnitsa,

Gortalovo and Gornik) (Table 3).

The relative share of those exposed to permanently excessive nitrate values for the

studied period (above 50 mg/L) is 8,617 inhabitants, which represents 3.2% of the total

population of the district. The most vulnerable group (children in infancy) is 0.1% of the

population in the district.
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Table 3 - Settlements in the Pleven region with high levels of nitrates in drinking water

for the period 2010-2017 and data on the number of the exposed population

№ Settlements Municipality Nitrate content,

mean value [mg/L]

Population-

number

Number of

the

population

up to 1 year

old

1. v. Gigen,v.Iskar Gulyantsi 150,68 2270 22

2. Town Koynare Cherven bryag 106,24 3706 92

3. v.Gradina Dolni Dabnik 95,34 486 13

4. v.Dragash voivoda Nikopol 76,65 573 9

5. v.Izgrev Levski 61,33 430 3

6. v.Cherkovitsa Nikopol 61,27 466 6

7. v.Zgalevo Pordim 50,61 686 6

8. v.Pelishat Pleven 49,13 648 10

9. v.Tuchenitsa,v.Radishevo Pleven 46,48 877 8

10. v.Borislav Pordim 43,53 183 4

11. v.Obnova Levski 42,99 1990 36

12. v.Bozhuritsa D.Mitropolia 42,92 992 26

13. v.Petarnica Dolni Dabnik 42,80 1533 53

14. v. Gortalovo Pleven 37,94 154 3

15. v.Gornik Cherven bryag 36,56 1064 50

Ttotal 16 058 341

2. Presence of WPZs around water sources with permanently high levels of nitrates in

drinking water.

After establishing the most nitrate-contaminated water sources in the district, together with

representatives of RHI-Pleven and "Water  Sanitation " Ltd. - Pleven, a site visit was carried

out. The technicians representing the operating company provided basic information about the

water sources - flow rate, depth, type of water catchment facilities. A documentary study was

also carried out in the official registers of the Danube Region Basin Directorate, containing

the permits for water use for drinking purposes, as well as information on the established

WPZs, according to the requirements of the current Regulation No. 3 on WPZs.

According to the officially published information on the DRBD website (which is

periodically updated), only one of the water sources of the 17 villages listed above (Table 3)

has an established WPZs, according to the requirements of the current Regulation No. 3, and

this is the water source for the villages of Gigen and Iskar.

According to information from RHI-Pleven, about 500 water sources are used for

drinking and domestic purposes on the territory of the Pleven region, and according to the

DRBD register, only 66 of them have officially established by order of the Director of the

DRBD - WPZs, i.e. 13% of all settlements in the district (Fig. 1). Of these 66 WPZs, 42 are

for water sources supplying the city of Pleven, 2 are for the city of Knezha, 4 for the city of
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Nikopol, 2 for the village of Lazarovo, 2 for the town of Slavyanovo, and the remaining 14

are for water sources of 10 settlements in the district. Out of 123 settlements in the Pleven

region, only 16 settlements have WPZs around the water sources established by order of the

Minister.

Figure 1 – Relative share of water sources in the Pleven region with WPZs compared to

those without WPZs

3. Ground water bodies in the Pleven region - characteristics, nitrate content for

the period 2010-2017.

The qualitative and quantitative characterization of groundwater allows to assess the

extent of its contamination and provides information for better management of groundwater

resources.

According to the current legislation in the European Union and Bulgaria, ground water

resources are described as ground water bodies. 13 GWB’s are mainly used for water supply

to the settlements in Pleven region. According to Order No. 930/25.10.2010 of the Minister of

the Environment and Waters for the determination of nitrate-vulnerable zones, 9 of these 13

GWB’s are polluted or are threatened by nitrate pollution from agricultural sources. In recent

years, in our country, following European practices, more complex approaches to the

assessment and monitoring of groundwater have been implemented. The Basin Directorates

for Water Management (BDWM) were established with the main functions of coordination,

monitoring, control and management of all water resources in the country. In fulfillment of

their legal functions, the Basin Directorates issue permits for various types of water use from
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ground water and surface water, at the request of the applicants. The directorates maintain

their own monitoring of water quality in GWBs according to a number of indicators.

The basins of the individual GWBs are formed under the influence of

physicogeographic (climate, relief, hydrology, hydrography) and geological factors

(geological structure, lithological composition of rocks and tectonic structures), and are

described in the specialized geological literature and hydrogeological maps of the Republic of

Bulgaria. According to the methodology adopted in the EU and in our country for determining

the GWBs, they are classified into several groups. For the Pleven region, the main 13 GWBs

can be classified into the following 5 types:

3.1.GWBs in the Danube lowlands (2 items):

- GWB No. BG1G0000QAL007 – Porous waters in the Quaternary – Karaboaz lowland

- GWB No. BG1G0000QAL008 – Porous waters in the Quaternary – Belensko-Svishtovska

lowland.


[…]


It is obvious that not the entire amount of undigested ammonium nitrate enters the water of

the water source, but the modeled area is many times larger than the area of zone II,

determined by the previous methodology.
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Table 8 – Nitrate nitrogen content [mg/l] in the Iskar, Vit, Osam and Danube rivers

for the period 2010-2017

Table 8 presents data on the nitrate content (nitrate nitrogen) in the Iskar, Vit, Osam and

Danube rivers. The maximum values for nitrate nitrogen for the period 2010-2017 at the

points at the mouths of the three rivers are as follows: Iskar river (Gigen village point) – 3.93

mg/L, Vit river (Gulyantsi point) – 5.8 mg/L, Osam river (Cherkovitsa village point) – 4.92

mg/L. For the indicated points for the Danube river, the maximum values for nitrate nitrogen

are as follows: the village of Baikal - 2.35 mg/L and for the point after the town of Svishtov -

4.5 mg/L. These data indicate that the above-mentioned rivers contain significantly lower

amounts of nitrates than the concentrations in the contaminated groundwater sources,

suggesting that even in the presence of direct hydraulic connections, the water sources are not

at risk of increased contamination from the rivers.

Point

year min max min max min max min max min max min max min max min max

1 2 3 4 5 6 7 8 9 3 4 12 13 4 5 6 7

2010 0.4 2.6 0.5 3.8 0.3 1.6 0.2 2.5 0.5 2.2 0.4 1.7 0.8 1.8

2011 0.2 2.83 0.5 4.3 0.4 2.2 0.5 2.9 0.3 2.8 0.04 1.44 0.82 1.9

2012 0.57 3.93 1.82 4.91 0.52 1.94 1.07 2.02 1.13 2.6 0.68 2.35 0.35 2.2

2013 0.17 3.4 1.17 3.61 2.08 4.6 1.06 1.79 1.3 4.92 1.4 2.28 0.53 1.88 0.48 2.33

2014 0.75 3.6 1.5 3.5 1.2 6 0.32 2.3 0.42 3.6 0.34 2.8 0.85 1.64 0.63 1.9

2015 0.25 2.65 1.4 3.05 2.2 4.5 1.06 2.3 1.8 3.5 1.8 3.1 0.6 1.66 0.6 1.8

2016 1.16 2.87 1.19 3.56 2.67 5.8 1.62 1.62 2.1 2.1 1.8 1.8 0.9 1.62 0.27 2.4

2017 1.6 2.09 1.67 1.67 0.89 4.23 0.14 1.96 2.6 3.3 1.54 2.62 0.3 1.8 0.42 4.5

r.Dunav-v.Baykal r.Dunav -Svishtovr.Iskar-v.Gigen

r.Iskar-

v.Reselets r.Vit after Gulyantsi r.Vit after Sadovets

r.Osam-v.

Cherkovitsa r.Osam after Levski
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VI. CONCLUSIONS AND RECOMMENDATIONS

CONCLUSIONS:

1. In the Pleven region, public water supply is provided for all settlements, as a water supply

infrastructure, it was mainly built in the last 4-5 decades and is operated by the state water

supply company “WS” Ltd. Pleven. In most cases, the basic infrastructure is planned and

built to meet the needs of individual settlements. The construction of larger water supply

systems for the needs of neighboring settlements is relatively rare.

2. Public water supply in the district is mainly provided by ground water belonging to the

first aquifer, which is why water sources are highly vulnerable to contamination from the

earth's surface. Only a few settlements, including the regional center of Pleven, additionally

use flowing surface water captured in the neighboring Loveska region.

3. The main European recurements are implemented in the Bulgarian legislation documents

related to the protection of the environment and the health of the population, including those

on the quality of drinking water. The rules for Good Agricultural Practice have been

introduced with a view to reducing the pollution of natural waters with nitrates from

agricultural sources. In the Pleven region, like the other 10 regions in Northern Bulgaria,

intensive agriculture (grain production) is practiced, which requires nitrogen fertilization.

4. For research, an 8-year period in 17 out of a total of 123 settlements in the district is

recorded high nitrate content in drinking water. In 8 of them, water is supplied with

persistently high annual average values of nitrates above 50 mg/L. In the remaining 9

settlements (Table 3), the exposure of the population to excessive concentrations of nitrates is

episodic (only in certain seasons or years of the period):

- The highest average values for the period were found in the village of Gigen and the

village of Iskar (150.7 mg/L) and the town of Koinare (106.2 mg/L). In the mentioned

2 settlements live more than 2/3 (5976 inhabitants) of the total population in the group

of the eight most affected settlements (8617 inhabitants), as well as 2/3 of the most

sensitive group up to 1 year of age (114 out of a total of 151 children - Table 3).

- The total population in the 17 settlements permanently or episodically exposed to

nitrates is 16,085 inhabitants, which is 5.95% of the population of the district (269,752

inhabitants).

5. Most often, gaps are registered related to the practical implementation of the normative

requirements that have been adopted declaratively, but for various reasons are not

implemented and controlled. The presence of established WPZs was found in only about 1/10

of the drinking water sources in the district (66 WPZs out of a total of about 500 individual

water sources);

6. In terms of preventing the contamination of drinking water in In Bulgarian legislation,

Regulation No. 3/2000 on WPZs around water sources occupies a key place. There were no

cases of formally set specific requirements or recommendations to the owners and users of

agricultural lands on the territory of the established WPZs, including the most heavily

contaminated water sources.

7. No cases of significant contamination of groundwater with nitrates as a result of wastewater

discharges from animal farms, compromised fertilizer storage facilities, improper seasonal

application of artificial fertilization, or other inherent agricultural activities.

45

8. A spatial analysis was carried out in a GIS environment of the most heavily contaminated

villages nitrate water sources - the village of Gigen, the village of Iskar and the town of

Koinare. This type of analysis is necessary for a comprehensive assessment of the combined

effect of a number of factors determining the degree of nitrate pollution, such as the area of

the watershed, the slope of the terrain around the water source, the formed accumulation

flows, the distance of the water source from the pour point, the influence of soils and the type

of land use around the specific water sources.

9. On the basis of the conducted complex analyses, concrete proposals were made for

activities in two of the water supply systems (for the villages of Gigen, Iskar and for the town

of Koinare), selected according to the following criteria:

- The highest degree of contamination of drinking water – average value of nitrates

over 100 mg/L;

- The largest number of population exposed to nitrates with drinking water, namely

2/3 of the total population of the 8 settlements with the highest average values of

nitrates;

10. The most rational solution for improving the quality of nitrates the supplied drinking

water for the village of Gigen and the village of Iskar would be the construction of additional

infrastructure to bring water from the operating wells along the Danube to the villages of

Zagrazhden, Somovit and/or Kreta and subsequent mixing with the water of the functioning

wells for the village of Gigen.

11. For the water source of the town of Koinare, we offer alternative solutions in depending

on the conclusion of a professional financial and economic analysis, of the costs of the

following activities:

- drilling for a new water source of GWB No. BG1G000N1BP036

- construction of a drinking water treatment plant with a denitrifying stage, a successful

practice applied in the last 2-3 decades in EU countries (Austria, Niderland, Germany, etc.).
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VII. RECOMMENDATIONS

1. Recommendations to “WS” Ltd. Pleven

- Intensify activities to establish WPZs around ground drinking water sources, with priority

those with the highest degree of contamination with nitrates and water supply systems, for the

settlements with the largest number of inhabitants and relative share of exposed infants and

young children.

- Application of spatial modeling through GIS to predict the degree of migration of nitrates

from the soil to the groundwater during the construction of new water sources or in the

process of establishment of WPZs for already built ones.

- To reduce the content of nitrates in the water supply system of the villages of Gigen and

Iskar, we recommend discussing the option of diluting water from the functioning water

source of the village of Gigen with water from some of the nearest water sources with low

concentrations of nitrates used for water supply to the villages of Zagrazhden, Kreta and

Somovit, fed by the same GWB.

- We recommend for the city of Koinare to choose a solution based on reliable hydro-

geological data for a guaranteed sufficient flow rate of the water reserves of GWB No.

BG1G000N1BP036, presented in the city's land. If, as a result of the relevant professional

technical-economic analysis, it turns out that this proposal is not expedient, the possibility of

applying an effective method for biological denitrification could be discussed.

2. Recommendation to the Ministry of Health and RHI-Pleven:

- In order to obtain more reliable information about the influence of precipitation on the

migration of nitrates, the monitoring of the most heavily contaminated water sources should

be conducted monthly, and not seasonally as it is at the moment.
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VII. CONTRIBUTIONS

In the present work, a new modern approach for predicting the pollution of water sources

with nitrates from agricultural activities is applied. This approach is based on spatial analysis

in a GIS environment around specific water sources capturing shallow groundwater (first

aquifer). The analysis includes the generation of web maps carrying information about the

location of the water sources in space and in relation to other objects on the earth's surface -

determination of the area and boundaries of the watershed around the ground water sources,

definition of the accumulation flows, description of the relief and the type of land use in the

watershed, etc. It is appropriate to apply this approach in all cases in the initial assessment of

the long-term reliability of new water sources in relation to the possible contamination of the

first aquifer with nitrates from agricultural sources.

The application of complex analyzes in a GIS environment, which approach is in continuous

development and improvement, would help the experts in the selection of effective measures

to overcome the most common problem in the public water supply in Bulgaria - the

contamination of groundwater with nitrates from agricultural and other activities.
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