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специалност ХИГИЕНА (трудова, комунална, училищна, радиационна и др.)

Автор: Емилия Красимирова Банкова

Форма на докторантура: самостоятелна форма на обучение

Катедра: „Хигиена, медицинска екология, професионални заболявания и медицина на

бедствените ситуации” към факултет „Обществено здраве“ на Медицински университет-

Плевен

Тема: „Съдържание на нитрати в питейните води на Плевенска област и възможни подходи

за тяхната редукция.“

Научни ръководители: Доц. д-р Коста Райков Василев, д.м.

Доц. д-р Ваня Атанасова Бойчева (Бирданова), д.м.

Общо представяне на процедурата и докторанта
Кандидатката е представила всички необходими документи във връзка с

дисертационния труд, в съответствие с Процедурата за придобиване на образователна

научна степен „Доктор“, съответстващи на изискванията на Закона за развитие на

академичния състав в Република България, Правилника за приложението му и Правилника

за развитие на академичния състав на Медицински университет– Плевен.

Емилия Банкова придобива образователна магистърска степен „Екология и опазване

на околната среда“ в СУ „Св. Климент Охридски“ през 2003 г. и впоследствие - втора

ОКС „магистър“ по Здравен мениджмънт във ФОЗ към Медицински университет-Плевен.

Тя има придобита специалност по Токсикология (за химици, биолози, еколози и др.) от

2019 г.

Емилия Банкова започва академична кариера като асистент и преподавател в катедра

„Хигиена, медицинска екология, професионални заболявания и МБС” към факултет

„Обществено здраве“ на Медицински университет-Плевен. Тя взема активно участие в

преподавателския процес, води англоезично обучение.

Със заповед № 2590/13.10.2021г. на Ректора на МУ-Плевен Е. Банкова е зачислена

като докторант на самостоятелна форма на обучение към катедра „Хигиена, медицинска

екология, професионални заболявания и медицина на бедствените ситуации”, МУ-Плевен.

Съгласно Правилника за развитието на академичния състав в МУ-Плевен, Заповед

на Ректора №2057/ 26.07.2024 г., и протокол №1/ 31.07.2024 г. от първото неприсъствено

заседание на Научното жури съм определена да изготвя становище по текущата процедура.

Актуалност на тематиката и познаване на проблема

ЕС разполага с едни от най-високите екологични стандарти в света. ЕС и

националните правителства са определили ясни цели за европейската политика в областта

на околната среда. Дисертационният труд е актуален както в научно, така и в практическо

отношение. Научната разработка е предшествана от сериозни предварителни проучвания.

Планирането на настоящето научно проучване, преди всичко, изхожда от дългогодишната

пауза в научните изследвания на специалистите в областта на хигиенната наука.

Характеристика и оценка на дисертационния труд

Представеният дисертационният труд е посветен на значим екологичен и социален

проблем, съдържа 149 стандартни страници. Дисертационният труд е онагледен е с 29

фигури и 11 таблици. Библиографския списък съдържа 140 литературни източника, от

които 69 на кирилица и 71 на латиница.

В структурата на научния труд са включени заглавна страница, съдържание,

въведение (1 стр.), литературен обзор (46 стр.), цел и задачи (1 стр.), материал и методи (5

стр.), резултати (56 стр.), обсъждане на резултатите (11 стр.), 10 изводи и 2 препоръки: към

МЗ и РЗИ-Плевен, представени са приносите на настоящата работа, библиография (12 стр.)

и на отделна страница са отбелязани абревиатурите на използваните съкращения.

Предмет на настоящия дисертационен труд е съдържанието на нитрати в питейните

води на Плевенска област, както и анализ и оценка на възможностите за тяхното

редуциране. Обект на проучването са питейните води в Плевенска област. Литературният

обзор, обхващащ 140 източника е аналитичен и структуриран прецизно.

Целта на настоящата разработка е проучване на съдържанието на нитрати в

питейната вода на населените места в Плевенска област и възможните подходи за тяхната

редукция. За изпълнение на така поставената цел са формулирани 6 основни задачи.

Дизайнът на проучването е в съзвучие с поставената цел и задачи. Оценено е качеството на

питейните води чрез събиране на данни за съдържание на нитрати от лабораторните

изпитвания на питейни води по Програмата за мониторинг на качествата на питейната вода

на Регионална здравна инспекция (РЗИ) - Плевен, за периода 2010-2017 година.

В настоящия труд е приложен нов съвременен подход при изследване и

прогнозиране на причините за замърсяване на водоизточниците с нитрати от земеделски

източници. Методите и постановката на проучването са заложени в 6 етапа. Извършена е

прецизна статистическа обработка на данните и графично представяне на резултатите.

Обсъждането на резултатите от проучването е базирано върху получените данни,

анализ и съпоставка с известни проучвания по проблема в други страни. Дискусията на

собствените резултати е изчерпателна, ясно насочена и онагледена. Изводите от цялостното

проучване съответстват на поставените цел и задачи. Въз основа на това, са направени

препоръки относно мониторинга на нитратите в питейните води и за намаляване на

съдържанието на нитрати във водоснабдителната система.

Приемам представените приноси на дисертационния труд, които са разпределени в

две групи – приноси с оригинален характер и такива с потвърдителен и приложен характер.

Във връзка с дисертационния труд са направени 2 пълнотекстови публикации в

реферирани и индексирани в Scopus и Web of Science издания, 1 пълнотекстова публикация

от участие в научна конференция. Докторантката има 7 участия в научни форуми, от които

2 са представени в чужбина. Емилия Банкова е участвала в реализацията на 3 научно-

изследователски проекта.

Автореферат
Представеният автореферат отговаря напълно на съдържанието на дисертационния

труд и е разработен съобразно възприетите у нас академични изисквания. (в обем 67 стр.,

атрактивно онагледен с 10 таблици и 19 фигури) е структуриран правилно според

изискванията и отразява основните резултати, постигнати в дисертационния труд.

Нямам критични забележки и препоръки към проведеното изследване и

представените материали.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд съдържа научни, научно-приложни и приложни резултати,

които представляват оригинален принос в науката и отговарят на всички изисквания на

Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за

прилагане на ЗРАСРБ и Правилника на МУ-Плевен. Представените материали и

дисертационни резултати напълно съответстват на специфичните изисквания, приети във

връзка с Правилника на МУ-Плевен за приложение на ЗРАСРБ.

Дисертационният труд показва, че докторанта Емилия Красимирова Банкова

притежава задълбочени теоретични знания и професионални умения по научна специалност

Хигиена, като изпълнява поставените практически задачи.

Поради гореизложеното, убедено давам своята положителна оценка за проведеното

изследване, представено от рецензираните по-горе дисертационен труд, автореферат,

постигнати резултати и приноси, и предлагам на почитаемото научно жури да присъди

образователната и научна степен „Доктор“ на Емилия Красимирова Банкова в

докторска програма по ХИГИЕНА (трудова, комунална, училищна, радиационна и др.).

01.08.2024г.

гр. Плевен

Изготвил становището: На основание чл.59 от ЗЗЛД

(Доц. д-р Марияна Стойновска, д.м.)

TО
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Selected with order № 2057/24.07.2024

By the Rector of Medical university - Pleven

STANDPOINT

from

Associate Professor Mariyana Rasheva Stoynovska, MD, PhD

Department of Hygiene, medical ecology, occupational diseases and disaster medicine,

Faculty of Public health, Medical university – Pleven

About dissertation work for obtaining the educational and scientific degree “Doctor”

in the field of higher education: 7. Health care and sports: 7.1. Medicine,

scientific specialty HYGIENE (occupational, communal, school, radiation, etc.)

Author: Emilia Krasimirova Bankova

Form for doctoral studies: independent form for study

Department: Hygiene, medical ecology, occupational diseases and disaster medicine, Faculty of

Public health, Medical university – Pleven

Topic: „Content of nitrates in the drinking water of the Pleven region and possible approaches for

their reduction.“

Scientific supervisors: Assoc. prof. Kosta Raikov Vasilev, MD, PhD

Assoc. prof. Vania Atanasova Boicheva (Birdanova), MD, PhD

General presentation of the procedure and the doctoral candidate
The candidate has submitted all the necessary documents in connection with the

dissertation work, in accordance with the Procedure for the acquisition of educational science

degree "Doctor", corresponding to the requirements of the Law on the Development of Academic

Staff in the Republic of Bulgaria, the Rules for its Application and the Rules for the Development

of the Academic Staff of the Medical university-Pleven.

Emilia Bankova acquired an educational master's degree in "Ecology and environmental

protection" at Sofia university "St. Kliment Ohridski" in 2003 and subsequently - a second

educational qualification degree "master's" in Health Management at the Medical University-

Pleven. She has got a specialty in Toxicology (for chemists, biologists, ecologists, etc.) since

2019.

Emilia Bankova began her academic career as an assistant and teacher in the Department

of Hygiene, Medical Ecology, Occupational Diseases and Disaster medicine at the Faculty of

Public Health of the Medical University-Pleven. She takes an active part in the teaching process,

conducts English language training.

By order № 2590/13.10.2021 of the Rector of MU-Pleven E. Bankova is enrolled as a

doctoral student of an independent form of study at the Department of "Hygiene, Medical

Ecology, Occupational Diseases and Disaster Medicine", Medical university-Pleven.

According to the Regulations for the development of the academic staff in MU-Pleven,

Rector's Order № 2057/26. 07. 2024, and protocol № 1/ 31.07.2024 from the first absent meeting

of the Scientific Jury, I am appointed to prepare an opinion on the current procedure.

Relevance of the theme and understanding of the problem

The EU has some of the highest environmental standards in the world. The EU and

national governments have set clear objectives for European environmental policy. The

dissertation work is up-to-date both scientifically and practically. The scientific work is preceded

by serious preliminary research. The planning of the present scientific study, above all, stems from

the long-term pause in the scientific research of specialists in the field of hygiene science.

Characterization and evaluation of the scientific work

The presented scientific work is devoted to an important environmental and social problem

and contains 147 standard pages. The dissertation is illustrated with 29 figures and 11 tables. The

bibliographic list contains 140 literary sources, of which 69 are in Cyrillic and 71 are in Latin.

The structure of a scientific work includes a title page, content, introduction (1 page),

literature review (46 pages), purpose and objectives (1 page), material and methods (5 pages),

results (56 pages), discussion of results (11 pages), 10 conclusions and 2 recommendations: to the

Ministry of Health and Regional Health Inspection-Pleven, the contributions of the current work

are presented, a bibliography (12 pages) and on a separate page the abbreviations of the used

abbreviations are noted.

The subject of this dissertation is the content of nitrates in the drinking water of the Pleven

region, as well as an analysis and evaluation of the possibilities for their reduction. The object of

the study is the drinking water in Pleven region. The literature review, covering 140 sources, is

analytical and precisely structured.

The aim of the present work is to study the content of nitrates in the drinking water of the

settlements in the Pleven region and the possible approaches for their reduction. In order to fulfill

the goal thus set, 6 main tasks have been formulated. The research design is in harmony with the

set goal and objectives. The quality of drinking water was assessed by collecting data on the

content of nitrates from the laboratory tests of drinking water under the Program for Monitoring

the Quality of Drinking Water of the Regional Health Inspection (RHI) - Pleven, for the period

2010-2017.

In the present work, a new modern approach has been applied to the study and forecasting

of the causes of water source pollution with nitrates from agricultural sources. The methods and

setting of the study are laid out in 6 stages. A precise statistical processing of the data and a

graphical presentation of the results were performed.

Discussed on the results of studies based on data, analysis and delivery of information on

problems in other countries. The interpretation of the results is exhaustive, clearly defined and

illustrated. The conclusions of the overall study correspond to the set goals and tasks. Based on

this, recommendations have been made regarding the monitoring of nitrates in drinking water and

the reduction of nitrate content in the water supply system.

I accept the presented contributions of the dissertation work, which are divided into two

groups - contributions of an original nature and those of a confirmatory and applied nature.

Insertion from dissertation work in the direction of 2 full-text publications in referencing

and indexing in Scopus and Web of Science publications, 1 full-text publication from participation

in a scientific conference. The PhD student has 7 participations in scientific forums. Two were

presented abroad one of which is presented at a EUPHA conference 2018, (IF=2,782). Emilia

Bankova has participated in the implementation of 3 research projects.

Abstract of dissertation

The abstract of the scientific work is presented in connection with the research work and it

is developed in accordance with our academic research (in total 67 pages, attractively illustrated

with 10 tables and 19 figures) it is structured correctly, dissected and reflected in the main results,

comprehended in the dissertation work.

I have no critical remarks and recommendations to the conducted research and presented

materials.

CONCLUSION

The dissertation work that I have seen contains scientific, scientific-applied and applied

results, which represent an original contribution to science and meet all the requirements of the

Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for

its Implementation and the relevant Regulations of the Medical university – Pleven. The presented

materials and dissertation results fully correspond to the specific requirements adopted in

connection with the Regulations of the MU-Pleven for the application of the Law on Development

of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria.

The dissertation work indicate that the doctoral student Emilia Krasimirova Bankova has

in-depth theoretical knowledge and professional skills in the scientific specialty of Hygiene,

performing the practical tasks set.

Due to the above, I confidently give my positive assessment of the conducted research,

presented by the above-reviewed dissertation work, abstract, achieved results and contributions,

and I propose to the honorable members of the scientific jury to vote positively for award the

educational and scientific degree "Doctor" to Emilia Krasimirova Bankova in a doctoral

program in HYGIENE (occupational, communal, school, radiation, etc.).

1
st
Aug, 2024 The standpoint was prepared by: На основание чл.59 от ЗЗЛД

Pleven Assoc. Prof. Mariyana Stoynovska, MD, PhD